
Församlingsinstruktion för 
Ängelholms församling



I församlingen finns följande kyrkor:

ängelholms kyrka (Öppettider 9-16)

höja kyrka (Öppettider 8-16)

rebbelberga kyrka (Öppettider 8-16)

kyrkan S:t Mikael (Öppet vardagar 9-16 helger 9-12) 

Expeditions- och telefontid  

på pastorsexpeditionen: 9-12, 13-15.

Församlingens webbplats: www.svenskakyrkan.se/Ängelholm

Följande dokument, som relaterar till församlingsinstruktionen, 
finns i församlingen:

barnkonsekvensanalys som genomförts vid framtagandet av 
församlings instruktionen 

verksamhetsplan (kopplad till budget) 

gudstJänstplan 

pastoral handlingsplan för dop 

pastoral handlingsplan för konfirmandarbete 

pastoral handlingsplan för begravning 

handlingsplan för beredskapsförberedelser under kris  
och höjd beredskap 

pastoral plan för användandet av församlingens kyrkor 

Församlingsinstruktion för Ängelholms församling
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Församlingsinstruktionen består av två delar: ett pastoralt program 
och en formaliadel.

1. det pastorala programmet
Det pastorala programmet utgörs av en omvärldsbeskrivning samt en 
programförklaring för församlingens grundläggande uppgift att fira 
gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. 

församlingens omvärld

Ängelholms församling utgörs i stort sett av Ängelholms tätort i 
Ängelholms kommun. Av kommunens cirka 41 000 invånare bor 
drygt hälften inom Ängelholms församling och övriga inom de andra 
fyra församlingarna inom kommunen. Församlingen ligger vid havet 
i stiftets nordvästra del på gränsen mellan Kulla- och Bjärehalvöarna. 
På sommaren märks tydligt att staden besöks av många turister. 
Ängelholm är en ganska typisk småstad med närhet till det mesta. 
Belägen vid Skälderviken präglas också staden av närhet till skog och 
stränder.                                                                                            

Som huvudman för begravningsverksamheten tillhandahåller 
församlingen ett krematorium också för omgivande församlingars 
räkning. 

Ängelholm är en kommun med relativt låg skatt och försiktighet 
med offentliga utgifter. Det lokala samhället präglas av traditionella 
värderingar. Inställningen till kyrkan är generellt sett positiv och 
kyrkotillhörigheten fortsatt på en relativt hög nivå, ca 70 % 
av invånarna i församlingen, vilket innebär strax över 15 000 
kyrkotillhöriga. Inflyttningen har varit god, av både pensionärer och 
unga familjer. 

Nyare villabebyggelse domineras av unga familjer och i en del äldre 
villaområden sker en generationsväxling. En ytterligare förtätning 
av bebyggelsen i Ängelholms centrala delar är planerad. Många 
bor i Ängelholm och pendlar till arbetsplatser i t ex Helsingborg. 
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De centrala delarna av Ängelholm med flerfamiljhus präglas av en 
ung befolkning, ofta ensamstående ungdomar i mindre lägenheter 
samt av pensionerade i aktiv ålder och äldre. I övrigt finns en stor 
och pågående villabebyggelse i en krans runt centrum med yngre 
familjer med barn. Kommunens ambition är att ha en stabil men inte 
för stor befolkningstillväxt, som också skall ske i de områdena som 
utgörs av de övriga församlingarna inom kommunen. En bostadsbrist 
råder i kommunen, vilket bland annat innebär kötid för hyresrätter. 
Nybyggnation av olika boendeformer sker och kommer ske, inte 
minst i närheten av kyrkan St Mikael. 

Ett utmärkande drag för Ängelholm är att det är en idrottsstad. Här 
finns framgångsrika lag bland annat inom ishockey, volleyboll och 
fotboll men också bred och omfattande ungdoms- och knatteidrott. 

Närhet till bad och natur är viktiga tillgångar för friluftsliv inom 
församlingen.   Kulturutbudet i kommunen är gott, och kyrkans 
bidrag därtill är viktigt. 

Ängelholm har goda kommunikationer. Ängelholms/ Helsingborgs 
flygplats har ett stort antal dagliga förbindelser med Stockholm, 
tåg går regelbundet mot norr till Göteborg och mot söder till 
Helsingborg, Lund, Malmö och Kastrup/Köpenhamn. E6 passerar 
strax utanför centrum och E4 ligger också nära.  Inom församlingens 
område finns det överlag goda kommunikationer och man tar sig lätt 
och snabbt till fots eller per cykel till det mesta.

Kommunen och sjukhuset hör till de större  arbetsgivarna. I övrigt 
finns många mindre företag och ett näringsliv med service och handel. 
Ungdomsarbetslösheten är ett problem. 

Ängelholm är en omtyckt plats för unga familjers boende även om 
arbetsplatsen finns på annan ort. Familjelivet präglas av mycket 
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aktiviteter redan från födseln. Barnen lämnas på förskola vid 
1-1½ års ålder. Det innebär också höga krav på familjerna med 
aktiviteter och på en god ekonomi, som också kan bli en stressfaktor 
i vardagslivet. Priserna på bostäder är högre inom Ängelholms 
församling än i flera av de övriga församlingarna i kommunen. 
Skolsystemet i kommunen är väl utbyggt.

Församlingen har goda relationer till det omgivande samhället; 
kommun, skolor, sjukhus och andra lokala aktörer. Inom kommunal 
verksamhet är det skolorna – från förskola till gymnasium- 
socialtjänst, hemtjänst, vårdboenden, kommunens ungdomsgrupp och 
anhörigstöd som vi främst samverkar med. Med skolor och sjukhuset 
finns ett väl etablerat samarbete. Ekumeniskt har den inomkyrkliga 
väckelsen sedan gammalt starkt fäste i vår bygd och finns i 
församlingen i två EFS-föreningar, varav en i vår samarbetskyrka. 
ELM firar nattvardsgudstjänster inom ramen för församlingens 
gudstjänstliv. Vidare finns en romersk-katolsk kapellförsamling och 
en församling inom Pingströrelsen samt en ekumenisk församling, 
Rönnekyrkan. Samverkan mellan de olika församlingarna är 
begränsad även om visst samråd förekommer.

I november 2014 genomförde församlingen en omfattande  
”Omvärldsanalys utifrån barnets bästa (0-18 år).” Detta skedde i 
samarbete med barn, andra ideella organisationer, kommun mm 
och rapporten bifogas. Dess resultat har inkluderats i denna FI men 
repeteras ej här.
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EFS = evangeliska 

fosterlandsstiftelsen

ELM = evangelisk 

luthersk mission



6 • ängelholms församling  - församlingsinstruktion

utmaningar och möjligheter

Världen, Sverige och församlingens närmiljö är stadd i ständig 
förändring. Ingenting är statiskt och förändring är det ”nya 
normala”. 

Globala trender inkluderar globalisering, ökad digitalisering och 
individualisering, politisk oförutsägbarhet och global migration till 
följd av bland annat konflikter. Världens klimat förändras utan att 
mänskligheten ännu har hållbara lösningar, och ideologiskt grundad 
terror och våld blir allt vanligare. 

Även vår egen kontinent har blivit en skådeplats för t ex terrorism. 
Många uppfattar Europa som otryggt vilket gör att etablerade 
sammanhang som t ex EU ifrågasätts samtidigt som det politiska 
landskapet förändras. 

Allt detta påverkar det svenska samhället, som Svenska kyrkan och 
vår församling är en del av och lojal med. Sverige står t ex inför 
att integrera många nya svenskar och att skapa arbetstillfällen, 
bostäder mm till allt fler människor, inte minst de unga. Klimatet, 
världsläget, ökande ekonomiska klyftor mm kan skapa oro av 
närmast existentiell karaktär, vid sidan av de sociala utmaningar 
som alltid finns inbland oss. Detta ger möjligheter men också 
potentiella spänningar i samhället. Att kontinuerligt arbeta med 
omvärldsbevakning, att förstå samhällets förändringar och identifiera 
dess behov måste därför vara en del av församlingens löpande arbete. 
En ”stor, meningsbärande berättelse” efterfrågas i den nya tiden. En 
berättelse som ger hopp, framtidstro och riktning.  Här bör Svenska 
kyrkan och Ängelholms församling ta en central roll. 

Församlingen ser sig på många sätt väl rustad för att möta samhällets 
behov. Vi har skickliga medarbetare, goda och relevanta lokaler 
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(mer om detta senare) och en i allt väsentligt god ekonomi och 
slutligen goda relationer till det civila samhället. Att bibehålla en 
uthållig ekonomi, inte minst i ljuset av fastighetsbeståndets kostnader, 
kommer dock vara en kritisk fråga för församlingen. Likaså att 
rekrytera och behålla goda medarbetare - såväl anställda som ideella 
- och att hitta former och språk i vår verksamhet som talar till den 
yngre generationen. 

Församlingen befinner sig under 2016 i en process att se över sina 
framtida fastighetsbehov, eftersom befintliga lokaler är kostsamma 
och för stora. Avyttring av ett eller flera församlingshem är inte 
uteslutet. Om så sker kommer det påverka inte bara församlingens 
ekonomi positivt. Även vår verksamhet och ytterst identitet kommer 
påverkas: att detta sker på ett positivt sätt är därför oerhört viktigt! 

ängelholms församling  - församlingsinstruktion • 7



8 • ängelholms församling  - församlingsinstruktion

programförklaring

identitet

Vilka är Ängelholms församling? Vi som har författat denna 
instuktion är anställda medarbetare och förtroendevalda i 
församlingen. Men vi är inte församlingen - församlingen är alla som 
känner sig tillhöra den, genom formellt medlemskap eller genom 
en känsla av samhörighet, nyfikenhet eller längtan. Ängelholms 
församling tror på folkkyrkotanken, i så motto att den erbjuder sina 
verksamheter och sin gemenskap till alla som vill ha den. 

Vårt överordnade uppdrag har vi formulerat i vår värdegrund: ”Ett 
altare, ett brutet bröd i en brusten värld.” Vi menar att detta knyter 
väl an till Lunds stifts vision: ” Bottna i nåden- skapa i världen, 
inspirera lärande och samlas kring hoppet, med dopet som grund, för 
att möta livets och världens utmaningar”. Vårt uppdrag förverkligar 
vi sedan genom våra grundläggande uppgifter, vilka beskrivs separat. 

Ledningen för församlingen, i formell mening kyrkorådet och 
kyrkoherden, har tre ledstjärnor i hur man vill leda församlingen:

1) församlingen skall göra kristen tro viktig i människors liv. Inte 
bara känd. När vi nu tror att den kristna livstolkningen med dopet 
som grund är viktig och livsförändrande, då är det den vi skall visa 
för andra och bjuda in till. Likt trädgårdsmästare i Guds vingård. 
Sådden och skörden är Guds. Arbetet att vårda är vårt.

2) Vi skall verka för att de som är engagerade i församlingen - ideella 
och anställda medarbetare -  skall känna stolthet och glädje för sitt 
arbete.

3) vi skall vara professionella och transperanta i allt arbete: det är vi 
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skyldiga våra medlemmar och oss själva. Och vi skall kunna stå till 
svars inför Gud och medmänniska för vårt arbete. 

Genom detta menar vi att Ängelholms församling manifesterar sin 
identitet.

uppdraget för de närmaste fyra åren

Under den tid som församlingens verksamhet styrs av denna 
instruktion, det vill säga de kommande fyra åren,  skall  gudstjänstliv 
och pedagogisk verksamhet för andlig fördjupning samt diakonalt 
arbete prioriteras. Samarbetsavtalet med Föreningen S:t Mikael ger i 
vissa avseenden ytterligare aspekter gällande instruktioner för delar 
av församlingens arbete.

På dopets grund skall alla medarbetare - anställda såväl som ideellt 
engagerade - utföra församlingens grundläggande uppgift. 

Dopet och bekännelsen av Jesus och det eviga hoppet är fundamentet 
för allt arbete i församlingen.

Församlingen vill verka för mångfald, öppenhet och tillgänglighet. 
Därför är alla människor oavsett tro och kyrkotillhörighet välkomna. 
För den som inte är döpt eller kyrkotillhörig skall vägar erbjudas in 
till ett fullt medlemskap i kyrkan och till delaktighet i församlingens 
liv.

Ängelholms församling vill vara en gemenskap av gudstjänstfirande 
människor som i vardagen omsätter sin tro i handling. Tillsammans 
vill vi dela erfarenheter av våra liv och vår tro på Jesus Kristus och på 
de kristna värderingarna, för att kunna utvecklas som individer och 
som församling. Vi vill präglas av nyfikenhet, lärande och utveckling.  
Kyrkan och människorna har gemensamma historiska rötter, 
gemensamma erfarenheter, glädjeämnen och sorg. 
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föreningen s:t mikael 

är en förening inom efs, 

som tillsammans med 

ängelholms församling 

driver arbetet i  

s:t mikael.
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I ett sådant perspektiv kan en kyrka bara vara inbjudande, öppen och 
mötande. En sådan kyrka vill Ängelholms församling vara.

- Som gudstjänstfirande blir församlingen synlig. 

- Med diakonal omsorg i vardagen blir församlingen trovärdig. 

- I ett livslångt lärande får vi redskap att förstå Gud och våra egna liv 
för att kunna leva som kristna.

- Genom sina döpta medlemmar är kyrkan närvarande i alla 
de sammanhang där vi finns med; som i hem och familjer, på 
arbetsplatser och i skolor.

den grundläggande uppgiften

Gudstjänsten är själva kärnan i församlingen och dess liv. Vi skall 
arbeta aktivt för att öppna gudstjänstlivet för större delaktighet och 
samhörighet. Vår målsättning som församling är att gudstjänstens 
rikedom skall vara öppet inbjudande. Gudstjänsten skall vara 
levande, tillgängligoch meningsfylld.

Församlingens gudstjänstliv skall tillvarata de skilda möjligheter till 
uttryck som våra fyra olika kyrkor ger rum för. Ängelholms kyrka 
är församlingens huvudkyrka där huvudgudstjänst normalt firas 
varje sön- och helgdag. Dessutom skall som regel firas gudstjänst 
i ytterligare två av kyrkorna. I Höja och Rebbelberga kyrkor 
kompletteras gudstjänstutbudet. Kyrkan S:t Mikael har sin särart som 
samarbetskyrka med EFS. 

Sång och musik skall ha en bärande funktion i våra gudstjänster 
och bidra till mångfald i gudstjänstformer och uttryck. Därför skall 
tillräckliga resurser ges arbetet med körer men också för att kunna 
genomföra vanliga gudstjänster och kyrkliga handlingar med hög 
musikalisk kvalité.  Orgeln som kyrkans instrument och orgelmusiken 
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skall ha en särställning. Musikgudstjänster och konsertverksamhet 
skall stödja och utveckla kyrklig sång och musik.

Gudstjänsterna med dop, konfirmation, vigsel och begravning är 
viktiga också för att uttrycka gemenskap mellan församlingen och 
dess medlemmar. De har en viktig funktion för att tydliggöra den 
kristna trons mening i livet. Resurserna för dessa gudstjänster skall 
prioriteras och särskilda pastoraler finns. Barns medverkan skall 
uppmuntras genom särskilda gudstjänster, ’barnens hörna’ under 
gudstjänsten (St Mikael) samt lek- och upptäckarmattor med leksaker 
som väcker nyfikenhet.

Mission betyder ”sänd”. Visionerna Ett altare, ett brutet bröd 
i en brusten värld och Bottna i nåden, skapa i världen säger att 
församlingens arbete syftar till ökad förståelse av vad kristen tro är i 
dag inom församlingens gränser och att få fler människor att bejaka 
en identitet som kristna människor, samtidigt som vi i vårt arbete 
uttrycker att Ängelholms församling är en del av den världsvida 
kyrkan.

Grunden för missionstanken i vår församling är att i alla 
sammanhang försöka uttrycka och gestalta hur vår församling är en 
del av den världsvida kyrkan. Därför behöver vi också bli föregångare 
i att hitta hållbara umgängesformer i ett flerkulturellt samhälle. Här 
har då våra kyrkliga traditioner, musik- och körverksamhet och våra 
arrangemang i våra församlingsgårdar en viktig roll. 

En av församlingens huvuduppgifter är att verka för ökad kunskap 
om bibelns viktigaste berättelser och det kristna trosinnehållet, 
med särskild tyngdpunkt på kristen erfarenhet och mystik. Detta 
gäller arbetet med alla åldrar i församlingens verksamhet. Ledord i 
undervisningsarbetet är ”möta, växa, lära med Gud och varandra”
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Församlingens verksamhet skall se till barnets bästa. En heltäckande 
plan för församlingens lärande i alla åldrar skall finnas. Den 
grundläggande uppföljningen av dopet till konfirmationsåldern skall 
prioriteras. Förskoleverksamheten skall särskilt arbeta med att skapa 
vägar för kyrkans tro och liv in i unga familjers vardag. Öppenhet 
och trovärdighet skall prägla all verksamhet i församlingen.

Vuxnas lärande är en utmaning för framtiden och måste få en 
förnyad och ökad plats i församlingens verksamhet. Församlingens 
undervisning skall öppna möjligheter för vägar till dop för vuxna.

Samarbete och goda kontakter med kommun, skolor och föreningar 
är i dessa sammanhang viktig. Vi behöver skapa fler mötesplatser 
särkskilt för vuxna i gruppen 25-50 år

Diakoni är den kristna trons konsekvens och är därmed hela 
församlingens ansvar. Den omfattar alla åldrar. Diakoni måste 
vara kontextuell och förändras över tid i takt med aktuella 
samhällsförändringar. Därför behövs en fortsatt och kontinuerlig 
fokusering på att utveckla det diakonala arbetet. Diakoni innebär ett 
respektfullt möte med den andre och en helhetssyn på den enskilda 
människans livssituation oavsett tro och kyrkotillhörighet. Ett ledord 
för församlingen vad gäller prioriteringar i det diakonala arbetet är 
ordet utsatthet.  

De diakonala behoven blir allt större i samhället och som församling 
måste vi ständigt bära med oss frågan om vad som är vår uppgift i 
det. Det sociala skyddsnät som finns i samhället ska användas i första 
hand och vi ska inte göra det som andra aktörer gör på ett bra sätt. 

Konkreta diakonala uttryckssätt för närvarande är en diakonal 
mötesplats, trädgårdsdiakoni, olika träffar av social karaktär, 
själavård, leva vidaregrupper, sjukhuskyrkan, kyrkträffar 
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och besök på vårdboende samt kontakter med myndigheter, 
föreningar och organisationer inom församlingen. En diakonal 
vision om en diakonicentral är antagen och till ovan är tänkt en 
samtalsmottagning, volontärbyrå samt utbildning för andra som 
möter människor i sitt arbete. Det ungdomsinriktade diakonala 
arbetet skall återupptas, liksom fördjupat integrationsarbete på 
individ och kollektiv nivå.  

ängelholms församling  - församlingsinstruktion • 13



14 • ängelholms församling  - församlingsinstruktion

FÖRSAMLINGSINSTRUKTIONENS  
FORMALIADEL
De regler för församlingen och församlingens verksamhet som rör 
domkapitlets tillsyn.

gudstjänstfirande (17 kap 3 och 5 § KO samt 37 kap 2§ KO)

I församlingen firas huvudgudstjänst varje söndag och kyrklig 

helgdag. 

former för gudstjänster (17 kap 4 § & 18 kap 6 § KO)

Minsta antal huvudgudstjänster med nattvard per år i församlingen: 

enligt domkapitlets beslut: 24

enligt senast inlämnad gudstjänststatistik: 66.

Ca 1 gång per månad används någon annan gudstjänstordning 
eller musik än den som ingår i Den svenska kyrkohandboken som 
huvudgudstjänst. 

Församlingen tillhör gudstjänstnätverket i Lunds stift.

Församlingen har dispens att använda förslaget till ny kykohandbok. 

huvudgudstjänst med annat samfund (17 kap 7 § KO)

En gudstjänst tillsammans med en församling i ett annat kristet 
trossamfund firas som huvudgudstjänst högst 1 gång per år.
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präster och musiker (34 kap 1-2 § KO)

Enligt stiftsstyrelsens beslut ska det i pastoratet finnas minst 6 
prästtjänster. I pastoratet finns 1 kyrkoherde och 5 komministrar.
En kyrkoherde och fem komministertjänster. En komminister har 
särksilt ansvar gentemot sjukhuset och en med särskilt ansvar 
gymnasieskolorna. 

I pastoratet ska det finnas minst en kyrkomusiker som ska 
vara organist eller kantor. Det finns 2 organisttjänster samt 2 
kantorstjänster i pastoratet.

diakoner

I pastoratet finns tre diakontjänster heltid, samt en vakant halvtid. 
Därtill 2,25 diakoniassistenttjänster. 

församlingens verksamhet på andra språk (57 kap 5§ KO)

I församlingen finns inga språkminoriteter representerade.

För tillfälliga och akuta behov av att möta människor på andra språk 
finns engelska i beredskap.
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Utfärdad av domkapitlet i Lund 2017-01-11
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svenska kyrkan ängelholm
box 1079, 262 21 ängelholm
telefon: 0431-43 75 00 fax: 0431-833 40
www.svenskakyrkan.se/angelholm
angelholm.forsamling@svenskakyrkan.se

foton: pontus carlsson, ikon, bodil wiktorsson bengtsson


